
160d.docx 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 29.12.2015 № 606 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О мерах социальной поддержки отдельных категорий 

граждан по оплате проезда по маршрутам регулярных 

перевозок автомобильным транспортом в городском                 

и пригородном сообщении на территории Псковской области 

 

 

 

На основании Федерального закона от 06 октября 1999 г. № 184-ФЗ 

«Об общих принципах организации законодательных (представительных) 

и исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации», Закона области от 11 января 2005 г. № 401-ОЗ 

«О мерах социальной поддержки отдельных категорий граждан, 

проживающих в Псковской области» и в целях обеспечения равной 

доступности транспортных услуг на территории области для отдельных 

категорий граждан, оказание мер социальной поддержки которых 

относится к ведению Российской Федерации и Псковской области, 

Администрация области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести с 01 января 2016 г. по 31 января 2016 г. для отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории Псковской области          

и указанных в приложениях № 1 и № 2 к настоящему постановлению, 

меру социальной поддержки в виде предоставления права                         

на приобретение социального месячного проездного билета стоимостью 

540 рублей для проезда по маршрутам регулярных перевозок пассажиров 

и багажа (далее - регулярные перевозки) автомобильным транспортом                           

consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9E5619F62F5726B86F7CDA8E50CB63257BFF8CAC6B2EEBE6942D96A5F9A4Bv2U6H
consultantplus://offline/ref=EDC7B35B113C354871E9FB6C890EA87A6B85A1C3ABE301E86708E4A59DCFB8B9vFU9H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6CvCW0H


2 

по регулируемым тарифам в городском сообщении на территории 

Псковской области.  

2. Ввести с 01 февраля 2016 г. по 31 декабря 2016 г. для отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории Псковской области         

и указанных в приложениях № 1 и № 2 к настоящему постановлению, 

меру социальной поддержки в виде предоставления права                               

на приобретение социального месячного проездного билета стоимостью 

600 рублей для проезда по маршрутам регулярных перевозок 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам в городском 

сообщении на территории Псковской области. 

3. Ввести с 01 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г. для отдельных 

категорий граждан, проживающих на территории Псковской области            

и указанных в приложениях № 1 и № 2 к настоящему постановлению, 

меру социальной поддержки в виде предоставления права на оплату                       

в размере 50 процентов стоимости проезда по маршрутам регулярных 

перевозок автомобильным транспортом по регулируемым тарифам                          

в пригородном сообщении на территории Псковской области. 

4. Ввести с 01 января 2016 г. по 31 декабря 2016 г. для                          

детей-инвалидов, лиц, сопровождающих детей-инвалидов, а также для 

лиц, сопровождающих граждан, признанных в установленном порядке 

инвалидами, имеющими I группу инвалидности, II группу инвалидности 

и ограничение способности к трудовой деятельности III степени, меру 

социальной поддержки в виде предоставления права на бесплатный 

проезд по маршрутам регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам в городском и пригородном 

сообщении на территории Псковской области. 

5. Действие мер социальной поддержки, предусмотренных 

пунктами 1 - 4 настоящего постановления, распространяется                                

на муниципальные маршруты регулярных перевозок автомобильным 

транспортом по регулируемым тарифам, межмуниципальные маршруты 

регулярных перевозок автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам, включенные соответственно в реестр муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок, межмуниципальных маршрутов 

регулярных перевозок.  

consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6CvCW0H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6AvCW5H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6CvCW0H


3 

6. Социальный месячный проездной билет является именным 

документом, содержащим сведения о фамилии, имени и отчестве 

гражданина, относящегося к отдельным категориям граждан, указанных  

в пунктах 1 и 2 настоящего постановления, а также вид и номер 

документа, подтверждающего право гражданина на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящего 

постановления.  

7. Перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам в городском 

сообщении на территории Псковской области, обеспечить учет                          

и продажу социальных месячных проездных билетов, в том числе                    

в пунктах продажи проездных документов, при предъявлении паспорта, 

пенсионного удостоверения (для категорий граждан, указанных                         

в пунктах 1 - 3 приложения № 2 к настоящему постановлению) и 

документа, подтверждающего право гражданина на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктами 1 и 2 настоящего 

постановления. 

8. Перевозчикам, осуществляющим регулярные перевозки 

автомобильным транспортом по регулируемым тарифам в городском       

и пригородном сообщении на территории Псковской области, обеспечить 

учет и продажу разовых проездных билетов, реализуемых                                  

с предоставлением мер социальной поддержки, предусмотренных 

пунктами 3 и 4 настоящего постановления, в том числе в пунктах 

продажи проездных билетов, а также кондукторами и водителями 

рейсовых автобусов при предъявлении паспорта, пенсионного 

удостоверения (для категорий граждан, указанных в пунктах 1 - 3 

приложения № 2 к настоящему постановлению), и документа, 

подтверждающего право гражданина на предоставление мер социальной 

поддержки, предусмотренных пунктами 3 и 4 настоящего постановления. 

9. Для инвалидов по зрению, имеющих I группу инвалидности,                 

II группу инвалидности и ограничение способности к трудовой 

деятельности III степени, при предъявлении пенсионного удостоверения 

с вклеенной фотографией предъявление паспорта не требуется. 

consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6AvCW6H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6AvCW0H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6AvCW6H
consultantplus://offline/ref=3787A54FF6511FFF57E628125418061312EA01DD09D09BEEAE4E4B5F91EBD1D986DEC72EEF87B559B5BA6AvCW0H


4 

10. Предоставление субсидий перевозчикам, осуществляющим 

регулярные перевозки автомобильным транспортом по регулируемым 

тарифам в городском и пригородном сообщении на территории 

Псковской области, в целях возмещения недополученных доходов, 

связанных с предоставлением мер социальной поддержки, 

предусмотренных пунктами 1 - 4 настоящего постановления, 

осуществляется за счет средств областного бюджета в порядке, 

установленном актом Администрации области. 

11. Признать утратившими силу: 

постановление Администрации области от 17 декабря 2014 г. № 550 

«О социальной поддержке отдельных категорий граждан по оплате 

проезда в городском и пригородном автомобильном транспорте общего 

пользования (за исключением такси, в том числе маршрутного)»;  

постановление Администрации области от 23 июня 2015 г. № 289                  

«О внесении изменений в постановление Администрации области                 

от 17 декабря 2014 г. № 550». 

12. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 

со дня его официального опубликования и распространяется                            

на правоотношения, возникшие с 01 января 2016 года.  

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя Губернатора области Кузнецова А.В. 

 

 

 

 

Губернатор области                                                                        А.А.Турчак



160d.docx 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации области 

от 29.12.2015 № 606 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных категорий граждан, предоставление мер социальной 

поддержки которых относится к ведению Российской Федерации, 

имеющих право на предоставление мер социальной поддержки по оплате 

проезда по маршрутам регулярных перевозок автомобильным 

транспортом в городском и пригородном сообщении на территории 

Псковской области 

 

1. Инвалиды Великой Отечественной войны и приравненные к ним 

в соответствии с действующим законодательством. 

2. Участники Великой Отечественной войны. 

3. Лица, награжденные знаком «Жителю блокадного Ленинграда». 

4. Военнослужащие, проходившие военную службу в воинских 

частях, учреждениях, военно-учебных заведениях, не входивших в состав 

действующей армии, в период с 22 июня 1941 года                                              

по 3 сентября 1945 года не менее шести месяцев; военнослужащие, 

награжденные орденами или медалями СССР за службу в указанный 

период. 

5. Лица, работавшие в период Великой Отечественной войны            

на объектах противовоздушной обороны, местной противовоздушной 

обороны, строительстве оборонительных сооружений, военно-морских 

баз, аэродромов и других военных объектах в пределах тыловых границ 

действующих фронтов, операционных зон, действующих флотов,                    

на прифронтовых участках железных и автомобильных дорог, а также 

члены экипажей судов транспортного флота, интернированные в начале 

Великой Отечественной войны в портах других государств. 

6. Члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников 

Великой Отечественной войны и ветеранов боевых действий. 

7. Члены семей погибших в Великой Отечественной войне лиц         

из числа личного состава групп самозащиты объектовых и аварийных 

команд местной противовоздушной обороны, а также члены семей 

погибших работников госпиталей и больниц города Ленинграда. 



2 

8. Члены семей военнослужащих, лиц рядового, начальствующего 

состава органов внутренних дел, государственной противопожарной 

службы, органов государственной безопасности, учреждений и органов 

уголовно-исполнительной системы, погибших при исполнении 

обязанностей военной службы (служебных обязанностей), в плену, 

признанных пропавшими без вести в районах боевых действий. 

9. Бывшие несовершеннолетние узники фашизма. 

10. Ветераны боевых действий. 

11. Инвалиды, имеющие I, II, III группу инвалидности. 

12. Инвалиды, не имеющие степени ограничения способности                   

к трудовой деятельности, за исключением детей-инвалидов. 

13. Граждане, получившие или перенесшие лучевую болезнь                  

и другие заболевания, связанные с радиационным воздействием 

вследствие чернобыльской катастрофы или с работами по ликвидации 

последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, и приравненные к ним                                

(в соответствии с действующим законодательством). 

14. Граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие 

аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк». 

15. Граждане, подвергшиеся радиационному воздействию 

вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне. 

 

_______



160d.docx 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации области 

от 29.12.2015 № 606 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

отдельных категорий граждан, предоставление мер социальной 

поддержки которых относится к ведению Псковской области, имеющих 

право на предоставление мер социальной поддержки по оплате проезда   

по маршрутам регулярных перевозок автомобильным транспортом                 

в городском и пригородном сообщении на территории Псковской области 

 

1. Лица, являющиеся пенсионерами, проработавшие в тылу                     

в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести месяцев, 

исключая период работы на временно оккупированных территориях 

СССР, либо награжденные орденами и медалями СССР                                

за самоотверженный труд в период Великой Отечественной войны, 

подтвердившие данный факт архивными (наградными) документами или 

записями в трудовой книжке (труженики тыла в годы Великой 

Отечественной войны). 

2. Лица, являющиеся пенсионерами, принимавшие участие                         

в разминировании народно-хозяйственных объектов и территории 

Псковской области, временно находившихся в зоне оккупации немецко-

фашистскими войсками в период Великой Отечественной войны                    

1941-1945 гг. (участники разминирования территории Псковской 

области). 

3. Ветераны труда, являющиеся пенсионерами, из числа лиц: 

имеющих удостоверение «Ветеран труда»; награжденных орденами или 

медалями либо удостоенных почетных званий СССР или Российской 

Федерации, либо награжденных ведомственными знаками отличия             

в труде на уровне министерств, ведомств СССР или Российской 

Федерации, имеющих трудовой стаж, необходимый для назначения 

пенсий по старости или за выслугу лет; начавших трудовую деятельность 

в несовершеннолетнем возрасте в период Великой Отечественной войны, 

подтвердивших данный факт архивными документами либо записями               

в трудовой книжке, имеющих трудовой стаж не менее 40 лет для мужчин 

и 35 лет для женщин; ветераны военной службы по достижении возраста, 



2 

дающего право на пенсию по старости в соответствии с федеральным 

законодательством. 

4. Реабилитированные лица. 

5. Лица, пострадавшие от политических репрессий. 

6. Граждане, награжденные нагрудным знаком «Почетный донор 

России». 

7. Граждане, награжденные нагрудным знаком «Почетный донор 

СССР». 

 

_______ 


